implementação da Tejo Atlântico, e indiretos (ou de suporte) que foram alvo de rateio de acordo com o volume de negócios.

A Tejo Atlântico considera os desvios de recuperação de gastos (DRG) como uma componente das demonstrações financeiras da
empresa, de acordo com o Decreto-Lei n.º 94/2015. Aplica o disposto no IFRIC 12 – Serviços de construção, no que concerne ao
rédito e gastos da construção. O rédito reconhecido concorre para a formação dos Rendimentos Operacionais enquanto os gastos, no
mesmo valor, por não haver margem na construção uma vez que a atividade é subcontratada a entidades especializadas externas para
as quais é transferido o risco e o retorno, concorre para Gastos Operacionais, não havendo por isso impacto no resultado do exercício.

60

Em 2019 foi aplicado o IFRS 16, que estabelece os princípios aplicáveis ao reconhecimento, à mensuração, à apresentação e à
divulgação das locações e requer que estas sejam contabilizadas de acordo com um modelo único.

O impacto com a transição para o IFRS 16 incide essencialmente sobre os contratos que até 31 de dezembro de 2018 eram
contabilizados como locação operacional no âmbito do IAS 17 - contratos de aluguer de viaturas e prestação de serviços com
manutenção, seguros e impostos.

  Unidade 2017 2018 2019 Variação 19/18

Volume de negócios1 (VN) MEur 79,1 82,3 83,2 1,0 1%

Volume de Efluente Faturado Mm3 183,1 182,9 182,2 -0,7 0%

Tarifa Média Saneamento Eur 0,4 0,4 0,5 0,0 2%

Desvio de recuperação de gastos do ano MEur -2,5 -14,1 -13,1 1,0 -7%

Resultado Líquido do Exercício MEur 6,9 5,5 4,3 -1,2 -22%

Resultado líquido sem desvio MEur 9,0 15,6 14,0 -1,6 -10%

OPEX (gastos operacionais) MEur 40,0 38,5 41,5 3,0 8%

Resultado operacional MEur 17,6 14,4 12,8 -1,6 -11%

EBITDA2 (ajustado) MEur 38,5 43,6 41,5 -2,2 -5%

Rácio PRC (GO/VN)3  % 50% 47% 50% 3 p.p. 7%

Gastos financeiros MEur -9,8 -8,2 -7,9 0,3 -3%

Resultado financeiro MEur -8,6 -7,1 -7,0 0,1 -1%

Endividamento MEur 239,3 231,2 222,2 -9,1 -4%

Net Debt - Endividamento Líquido MEur 160,1 139,9 126,6 -13,4 -10%

Net Debt to EBITDA n.º 3,9 3,2 3,1 -0,2 -5%

Ativo Total MEur 667,0 650,7 629,1 -21,6 -3%

Capital Próprio MEur 114,0 117,2 115,9 -1,3 -1%

Passivo Total MEur 553,0 533,4 513,2 -20,3 -4%

PMP4 dias - 58 48 -10,0 -17%

PMR4 dias - 61 51 -10,0 -16%

1 Vendas e Prestação de Serviços
2 RO + Amortizações + Provisões + Perdas por Imparidades e Reversões – DRG – Subsídio ao Investimento - Rédito/Gastos Construção (IFRIC12)
3 GO inclui CMVMC, FSE e Gastos com Pessoal
4 Valor indisponível conforme explicitado no R&C 2017

ANÁLISE DOS RESULTADOS
O resultado líquido de 2019 ascendeu a 4,3 milhões de euros, que corresponde à remuneração garantida ao capital acionista investido,
apurada com base na variação média da taxa OT no ano, acrescida do prémio de risco (0,75%+3,00%).

O decréscimo que se tem verificado na Remuneração Acionista decorre da redução significativa da taxa das Obrigações de Tesouro
Portuguesas a 10 anos (OT), cuja taxa média em 2017 foi de 3,06%, em 2018 de 1,84% e, em 2019 de 0,75%.

A formação do resultado foi a seguinte:

Resultado Líquido Unidade 2017 2018 2019 Variação 19/18

Rendimentos Totais MEur 88,1 97,8 104,0 6,2 6%

Desvio de Recuperação de Gastos MEur -2,5 -14,1 -13,1 1,0 -7%

Gastos Totais MEur -76,6 -76,4 -85,2 -8,8 11%

Imposto (corrente e diferido) MEur -2,1 -1,8 -1,5 0,3 -15%

Resultado Líquido MEur 6,9 5,5 4,3 -1,2 -22%

61

Os rendimentos totais em 2019 ascenderam a 104,0 milhões de euros, tendo aumentado 6% face a 2018. O contributo mais
significativo para este incremento é do rédito da construção (IFRIC 12), cujo montante decorre do valor do investimento do ano. O
volume de negócios no ano de 2019 ascendeu a 83,2 milhões de euros.

Rendimentos Totais Unidade 2017 2018 2019 Variação 19/18

Volume de negócios (VN) MEur 79,1 82,3 83,2 1,0 1%

Subsídios ao Investimento MEur 4,8 4,8 4,7 0,0 -1%

Rend. Construção Ativos Concessionados MEur 3,0 9,1 14,7 5,5 60%

Outros Rendimentos e Ganhos Operacionais MEur 0,1 0,5 0,5 0,0 -6%